



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO**

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

PAC: TJCESETIN_2024_0008

AQSETIN2023012 – Solução de certificados digitais

1. INTRODUÇÃO

Este documento tem como finalidade apresentar o valor estimado da contratação, como também a memória de cálculo e as fontes de preços utilizadas.

2. FONTES UTILIZADAS NA PESQUISA DE MERCADO

2.1. Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços:

2.1.1. Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, Ata de Registro de Preços 09/2023, com validade até 11 de outubro de 2024, onde foram ofertados os itens:

2.1.1.1. Item 02 – Certificados Pessoa Física (e-CPF A3), com valor unitário de R\$ 29,00;

2.1.1.2. Item 03 – Certificados Pessoa Jurídica (e-CNPJ A1), com valor unitário de R\$ 29,00;

2.1.1.3. Item 04 – Certificados Pessoa Jurídica (e-CNPJ A3), com valor unitário de R\$ 34,00;

2.1.1.4. Item 05 – Visitas Técnicas, com valor unitário de R\$ 50,00;

2.1.2. Justiça Federal do Ceará, Ata de Registro de Preços 22/2023, com validade até 12 de dezembro de 2024, onde foram ofertados os itens:

2.1.2.1. Item 01 – Certificados Pessoa Física (e-CPF A1), com valor unitário de R\$ 31,94;

2.1.2.2. Item 02 – Certificados Pessoa Física (e-CPF A3), com valor unitário de R\$

32,00;

2.1.2.3. Item 03 – Certificados Pessoa Jurídica (e-CNPJ A1), com valor unitário de R\$ 33,57;

2.1.2.4. Item 04 – Certificados Pessoa Jurídica (e-CNPJ A3), com valor unitário de R\$ 33,57;

2.1.2.5. Item 05 – Visitas Técnicas, com valor unitário de R\$ 35,00;

2.1.3. Prefeitura Municipal de Fortaleza, Ata de Registro de Preços 484/2023, com validade até 01 de fevereiro de 2025, onde foram ofertados os itens:

2.1.3.1. Item 01 – Certificados Pessoa Física (e-CPF A1), com valor unitário de R\$ 33,98;

2.1.3.2. Item 02 – Certificados Pessoa Física (e-CPF A3), com valor unitário de R\$ 33,98;

2.1.3.3. Item 03 – Certificados Pessoa Jurídica (e-CNPJ A1), com valor unitário de R\$ 33,98;

2.1.3.4. Item 04 – Certificados Pessoa Jurídica (e-CNPJ A3), com valor unitário de R\$ 42,50;

2.1.4. Prefeitura Municipal de Ilhota, Ata de Registro de Preços 38/2024, com validade até 06 de março de 2025, onde foram ofertados os itens:

2.1.4.1. Item 01 – Certificados Pessoa Física (e-CPF A1), com valor unitário de R\$ 52,00;

2.1.4.2. Item 02 – Certificados Pessoa Física (e-CPF A3), com valor unitário de R\$ 34,00;

2.1.4.3. Item 03 – Certificados Pessoa Jurídica (e-CNPJ A1), com valor unitário de R\$ 34,00;

2.1.5. Ministério Público do Estado de Mato Grosso, Ata de Registro de Preços 107/2022, com validade até 26 de maio de 2024, onde foram ofertados os itens:

2.1.5.1. Item 05 – Visitas Técnicas, com valor unitário de R\$ 25,00;

3. MEMÓRIA DE CÁLCULO

3.1. Para a definição do valor estimado desta licitação, fora realizada a média simples dos valores unitários dos itens que constam em Atas de Registros de Preços, citadas no item anterior, sendo que a média foi obtida com a comparação de no mínimo 03 (três) valores para cada item:

**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO – ARP 09/2023 –
OUTUBRO 2023**

Id	Objeto	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	*Certificado digital do tipo e-CPF A1	10	-	-
2	Certificado digital do tipo e-CPF A3	2.600	R\$ 29,00	R\$ 75.400,00
3	Certificado digital do tipo e-CNPJ A1	8	R\$ 29,00	R\$ 232,00
4	Certificado digital do tipo e-CNPJ A3	8	R\$ 34,00	R\$ 272,00
5	Visitas para emitir e validar os certificados digitais na comarca de Fortaleza	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
Total				R\$ 76.404,00

* Não foram fornecidos valores para e-CPF A1;

JUSTIÇA FEDERAL NO CEARÁ – ARP 22/2023 – DEZEMBRO 2023

Id	Objeto	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Certificado digital do tipo e-CPF A1	10	R\$ 31,94	R\$ 319,40
2	Certificado digital do tipo e-CPF A3	2.600	R\$ 32,00	R\$ 83.200,00
3	Certificado digital do tipo e-CNPJ A1	8	R\$ 33,57	R\$ 268,56
4	Certificado digital do tipo e-CNPJ A3	8	R\$ 33,57	R\$ 268,56
5	Visitas para emitir e validar os certificados digitais na comarca de Fortaleza	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
Total				R\$ 84.406,52

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA – ARP 484/2023 – FEVEREIRO 2024

Id	Objeto	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Certificado digital do tipo e-CPF A1	10	R\$ 33,98	R\$ 339,80
2	Certificado digital do tipo e-CPF A3	2.600	R\$ 33,98	R\$ 88.348,00
3	Certificado digital do tipo e-CNPJ A1	8	R\$ 33,98	R\$ 271,84
4	Certificado digital do tipo e-CNPJ A3	8	R\$ 42,50	R\$ 340,00
5	*Visitas para emitir e validar os certificados digitais na comarca de Fortaleza	10	-	-
Total				R\$ 89.299,64

*Não foram fornecidos valores para Visitas;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA – ARP 38/2024 – MARÇO 2024

Id	Objeto	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Certificado digital do tipo e-CPF A1	10	R\$ 52,00	R\$ 520,00
2	Certificado digital do tipo e-CPF A3	2.600	R\$ 34,00	R\$ 88.400,00
3	Certificado digital do tipo e-CNPJ A1	8	R\$ 34,00	R\$ 272,00

4	*Certificado digital do tipo e-CNPJ A3	8	-	-
5	*Visitas para emitir e validar os certificados digitais na comarca de Fortaleza	10	-	-
Total				R\$ 89.192,00
<i>*Não foram fornecidos valores para e-CNPJ A3 e Visitas;</i>				
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO ARP107/2022 – CONTRATO 70/2023 – MAIO 2023				
Id	Objeto	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	*Certificado digital do tipo e-CPF A1	10	-	-
2	*Certificado digital do tipo e-CPF A3	2.600	-	-
3	*Certificado digital do tipo e-CNPJ A1	8	-	-
4	*Certificado digital do tipo e-CNPJ A3	8	-	-
5	Visitas para emitir e validar os certificados digitais na comarca de Fortaleza	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
Total				R\$ 250,00
<i>* Não foram fornecidos valores para e-CPF A1, e-CPF A3, e-CNPJ A1 e e-CNPJ A3;</i>				

*VALORES MÉDIOS DA PESQUISA DE MERCADO				
1	Certificado digital do tipo e-CPF A1	10	R\$ 30,31	R\$ 303,10
2	Certificado digital do tipo e-CPF A3	2.600	R\$ 32,25	R\$ 83.850,00
3	Certificado digital do tipo e-CNPJ A1	8	R\$ 32,64	R\$ 261,12
4	Certificado digital do tipo e-CNPJ A3	8	R\$ 36,69	R\$ 293,52
5	Visitas para emitir e validar os certificados digitais na comarca de Fortaleza	10	R\$ 36,67	R\$ 366,70
Valor Total da Solução				R\$ 85.074,44
<i>*Foi utilizado o método de arredondamento nos cálculos.</i>				

4. APROVAÇÃO e ASSINATURA

George Gomes Pereira – 1201
Integrante Técnico

Stela Carmen Ferreira Lustosa – 935
Integrante Demandante

Denise Maria Norões Olsen – 24667
Autoridade da Área de TIC

Fortaleza, 27 de março de 2024